Esa. xxx.

Esa. lvi.

## Tertia

et nomine melius a filiis et filiabus. Eunuchi quippe sunt: qui copressis motibus carnis affectu in se praui operis abscondit. Quo autem apud patrem loco habeantur ostendit: quis in domo patris videlicet eterna missione etiam filius preferuntur. Audiant qd per Iohannem dicit. hi sunt qui cum mulieribus non sunt coniugati sognes enim sunt et sequitur agnus quocumque iterit. Et q canticu cantant quod nemo potest dicere nisi illa centu quadragintaquatuor milia. Singulariter quippe canticum agno cantare est cum eo in perpetuum pre cunctis fidelibus etiam de incorruptione carnis gaudere. Quod tamen electi ceteri canticu audire possunt: licet dicere nequeant: qd per charitatem quidem in illorum celitudine leti sunt: quis ad eorum premia non assurgant. Audiant peccatorum carnis ignari qd per semetipsum de hac integritate veritas dicit. Non omnes capiunt verbum hoc. Quod eo intonuit summum quo denegavit omni. et dum predicit quis difficile capi: audiens inuit ceptum cum qua cautela tenetur. Admonendi sunt itaque peccata carnis ignorantes: ut et preminere virginitatem coniugio sciunt: et tamen se super coniuges non extollant: quatinus dum et virginitate preferunt et se postponunt: et illud non deserat quod melius esse estimant et se custodiunt quo se inaniter non extollant. Admonendi sunt ut considerent qd plerique actione secularium vita continentium confunditur cum illi ultra habent assumant opera: et isti iuxta ordinem proprium non excitant corda. Unde bene per prophetam dicit. Erubescit Sidon ait mare. Quasi enim per vocem maris ad verecum diam Sidon adducit: quando per comparationem vite secularium: atque in hoc mundo fluctuantium eius qui munitus est quasi stabilis certatur: vita reprobatur. Sepe enim nonnulli ad dominum post peccata carnis redeentes tanto ardenter se in bonis operibus exhibent quanto damnabilis liores se de malis vident. Et sepe quidam in carnis integritate perdurantes: cum minus se respicunt habere quod desierant: plene sibi sufficere vite sue innocentiam putant: atque ad feruorem spiritus nullis se ardoris stimulis inflamant. Et sic plerique deo gravior amore ardens vita post culpamque securitate torpens innocentia. Unde et voce iudeis dicit. Remittunt ei peccata multa: quis dilexit multum

Apo. xiiij.

Matth. xix.

Esa. xxiiij.

## pars.

Et gaudium erit in celo super unum peccatorem penitentem: magis quam super nonaginta unum instos quibus non opus est penitentia. Quod citius ex ipso vnu colligimus: si nostre mentis iudicia penitemus. Plus namque terram diligimus que post spinas exarata fructus uberes producit: quam que nullas spinas habuit: sed tamen exculta sterilem segetem signit. Admonendi sunt peccata carnis ignorantiae superioris ordinis celsitudine se ceteris preferant: cum ab inferioribus quanta se melius agantur ignorant. In exercitio namque recti iudicis mutat merita ordinum qualitas actionum. Quis enim consideratus rerum ipsis imaginibus nesciat: quod in natura gemmarum carbunculus prefertur la- cinto: Sed tamen cerulei coloris facinatus prefertur pallenti carbunculo: quia et illi quod nature ordo subtrahit: species decoris adiungit: et hunc quem naturalis ordo presulerat decoris qualitas fedat. Sic ergo in humano generi et quidam in meliori ordine dexteriores sunt: et quidam in deteriori meliores: quod et isti sortem extremi habitus bene vivendo transcendunt: et ipsis superioris loci meritum moribus non exequendo diminuntur.

## Ammonitio. xxx.

## Liter ammonendi sunt

**A** qui peccata deplorant operum atque aliter quam cogitationum. Admonendi sunt qui peccata deplorant operum: ut consummata mala perfecto diluant lamento ne plus astringantur in debito perpetrati operis: si minus solvant in fletibus satisfactionis. Scriptum quippe est. Potum dedit nobis in lachrymis et mensura: ut videlicet uniuscuiusque mens tantum penitendum compunctionis sue bibat lachrymas: quantum se a deo meminie aruisse per culpas. Admonendi sunt ut incessanter admissa ante oculos reducant atque vivendo agant ut districto iudice videri non debeant. Unde David cum petret dicens. Auerte oculos tuos a peccatis meis: paulo fui perius intulit: delictum meum coram me est semper. Ac si diceret. Peccatum meum respicias postulo: quia hoc respis

Ego. xxxij.

## Tertia.

cere ipse non cesso. Unde per prophetam dominus dicit. Et peccatorum tuorum memor non ero: tu autem memor esto. Admonendi sunt ut singula queq; admissa considerent: et dum per unumquodq; erroris sui inquisitionem deflent: simul se ac totos lachrimis mundent. Unde bene per hieremam dicitur: cum iudee singula delicta pensarentur divisiones aquarum deduxit oculus meus. Divisiones quippe ex oculis aquas deducimus quando percatis singulis disperitas lachrimas damus. Neq; enim uno eodem tempore equi mes de omnibus do: et sed dum nunc huius nunc illius culpe memoria acris tangitur simul de omnibus in singulis commota purgatur. Admonendi sunt ut de misericordia quam postulant presumant: ne vi immoderate afflictionis intereant. Neq; enim plus dominus ante delinquentium oculos flenda peccata opponeret si per semet ipsum ea districte ferire voluisse. Constat enim a suo iudicio abscondere voluit: quos miserando preueniens libimet ipsi iudices fecit. Hinc enim scriptum est. preueniam faciem domini in confessione. Hinc per paulum dicitur. Si nos metipso dñadicaremus: non vtq; iudicaremur. Rursumq; admonendi sunt ut sic de se fiduciam habeant: vt nec tamen inculta securitate torpescant. Plerique enim hostis calidus mentem quam peccato supplantat: cum de ruina sua afflictâ respicit: securitatis pestifere blâdicijs seducit. Qd figurate exprimitur: cum factum dyne memoratur. Scriptum quippe est. Egressa est dyna vt videret mulieres regionis illius: quâ cum vidisset sichen filius emorrouerat p̄cep̄s terre illius: adamauit et rapuit et dormivit cum illa vâ opprimentis virginem et cōglutinata est anima eius cum eas tristemq; blâdicijs delinuit. Dyna quippe vt mulieres videat extranea regionis egreditur: quando unaqueq; mens sua studia negligens: actiones alienas curans extra habitatum atq; extra ordinem proprium vagatur. Quâ siche p̄cep̄s terre illius opprimit: quia videlicet inuentam in cruris exterioribus dyabolus corrumperet et cōglutinata est anima eius cum ea. Et quia vnitatem sibi per iniquitatem respicit: et quia cum mens a culpa resipit ad se ducitur atq; admissum flere conatur. Corruptor autem spes et securis

Tren. iii.

Psal. lxxiiij.  
l. Cor. xi.

Gen. xxviii.

## pars.

tates vacuas ante oculos vocat quatinus utilitatem tristis  
cie subtrahat: recte illuc subiungitur. Tristemq; bladitiis  
deliniuit. Modo enim aliorum facta grauiora: modo nihil  
esse quod perpetratum est modo misericordem deum loq= .1.1.1.1  
tur: modo adhuc tempus subsequens ad penitentiam pol= .1.1.1.1  
licetur: vt dum per hec decepta mens ducitur: ab intentio= .1.1.1.1  
ne penitentie suspendatur: quatinus tunc bona nulla percipi  
piat quam nunc mala contristant: tunc plenis obruatur  
supplicis: que nunc etiam gaudet in delictis. ¶ At contra  
admonēti sunt qui peccata cogitationum deflent: vt solle= .1.1.1.1  
cite considerent intra mentis archana vtrum delectatio= .1.1.1.1  
ne tantummodo: an etiam consensu deliquerunt. Plerumq;  
tentatur cor et ex carnis nequitia delectatur: et tamen eidē  
nequitie ex ratione renititur: vt in secreto cogitationis et  
contristet quolibet: et libeat q; contristat. Nonnunq; vero  
sea mens baratro temptationis absorbetur: vt nullatenus re= .1.1.1.1  
citatur: sed deliberatione sequitur hoc vnde ex delectatio= .1.1.1.1  
ne pulsatur: et si facultas exterior suppetat rerum: mori ef= .1.1.1.1  
fectibus interiora vota consummant. Quod videlicet si ins= .1.1.1.1  
tra animaduersio districti iudicis respicit: non est iam co= .1.1.1.1  
gitationis culpa sed operis: quia et si rerum tarditas foras  
peccatum distulit intus hoc contentionis opere voluntas  
implevit. In primo autem parente didicimus: quia tribus  
modis omnis culpe nequitiam perpetramus: suggestione  
scilicet delectatione et consensu. Primum itaq; per hostem  
secundum vero per carnem: tertium per spiritū perpetratur.  
Insidiator enim prava suggestio: caro se delectationis  
subiicit: atq; ad extremum spiritus vicius consentit. Unde  
et ille serpens prava suggestio: ena autem quasi caro se de= .1.1.1.1  
lectationi subdidit: adam vero velut suggestione ac dele= .1.1.1.1  
ctatione superatus consensit. Suggestione itaq; peccatum  
cognoscimus: delectatione vincimur: consensu etiam ligas= .1.1.1.1  
mur. ¶ Admonēti sunt igitur: q; nequitias cogitationis de= .1.1.1.1  
flent: vt sollicite considerent in qua peccati mensura cecide= .1.1.1.1  
runt: quatinus iuxta ruine modum quam in semetipsis in= .1.1.1.1  
trofus sentiunt: etiam mensura lamentationis erigantur.  
ne si cogitata mala minus excruciant: usq; ad perpetranda  
opera educantur. Sed inter hec ita terrendi sūt ut tamē mi= .1.1.1.1

## Tertia

Hinc frangatur. Sepe enim misericors deus eo citius specata cordis abluit: quo exire ad opera non permittit: et cogitata nequitas tanto citius solvit: quanto effectu operis districtus non ligatur. Unde recte per psalmistam dicitur Dixi pronunciabo aduersum me iniusticas meas domino: et tu remisisti iniquitatem cordis mei. Qui autem impietatem cordis subdidit: quia cogitationum iniusticias pronunciare vellet indicavit. Dumq[ue] ait: dixi pronunciabo: atq[ue] illico adiunxit: et tu remisisti: q[ui] sit super hec facias veniam ostendit. Et qui dum se adhuc petere promittit: hoc quod petere se promittebat obtinuit: quatinus: q[ui] usq[ue] ad opus non venerat culpa: usq[ue] ad cruciatum non perueniret penitentia: sed cogitata afflictio mentem tergeret quam nimis tantummodo cogitata iniuntas inquinasset.

## Ammonitio. xxxi.

**A**liter admonendis sunt qui admissa p[ro]longar[unt] nec tamen deserunt: atq[ue] aliter qui deserunt nec tamen plangunt. Admonendi sunt enī qui admissa plangunt nec tamen deserunt: ut considerare sollicite sciant: quis flendo inanter mundant: qui viviendo se nequier inquinant: cum idcirco se lachrymis lauant: ut mundi ad sordes redeant. Hinc enim scriptum est. Canis reuersus ad suum vomitus: et sus lota in voluntabro lutu. Canis quippe cum vomit: profecto cibum qui pectus deprimebat proiecit: sed cum ad vomitum revertitur: unde levigatus fuerat rursus oneratur. Et qui admissa plangunt profecto nequitiam de qua male satiati fuerant: et que mentis intima deprimebat confitendo prolixiunt: quam post confessionem dum repetunt resumunt. Sus vero in voluntabro lutu cum lauat[ur] sordidior redditur. Et qui admissum plangit: nec tamen deserit: pene grauiori culpe subiacet: qui et ipsam quam flendo potuit impetrare veniam: contemnit: quasi se in luto aqua insuoluit: quis dum fletibus suis vite mundiciam subtrahit: ante dei oculos sordidas ipsas etiam lachrymas facit. Hinc rursus scriptum est. Ne iteres verbū in oratione tua. Uerbum nam in oratione iterare est post fletū committere quod

psal. xxxi.  
puer. xxvi. et  
h. def. ii.

Eccles. vii.

## pars

rursus necesse sic fieri. Hinc p. Esalā dicitur. Lauamini: Esalē. I.  
mundi estote. post lauacri enim mundus esse negligit/ quis

quis post lachrymas vite innocentis non custodit. Lauantur ergo et nequaquam mundi sunt: qui commissa fieri non desi-

nnt. sed rursus fienda committunt. Hinc quoque per quendam

sapietem dicitur. Quid prodest qui baptizatur a mortuo et

iterum tangit illum? Quid proficit lauatio eius? Baptiza-

tur quippe a mortuo qui mundat fletibus a pctō. Sed post

baptisma mortuum tangit: quod culpam post lachrymas repe-

tit. Ammonendi sunt qui admissa plangunt nec tamen

deserunt: ut ante districti iudicis oculos eis se esse similes

agnoscant: qui venientes ad faciem quorundam hominum

magna eis submissione blandiuntur. Recedentes autem ini-

miciias ac damnata que valent atrociter inferunt. Quid est

enī cuiusque fieri: nisi humilitatem deo sue deuotionis ostendere? Et quid est post fletum prava agere: nisi superbius ē

eū quod rogauerant inimiciias exercere? Jacobo attestan-

te: qui ait. Quicumque voluerit amicus esse seculi huius ini-

micus dei constituitur. Admonendi sunt quod admissa plan-

gunt nec tamen deserunt ut sollicite considerent quia ita ple-

rumque malorum inutiliter compunguntur ad iusticiam: sicut ple-

rumque boni luxurie tentantur ad culpam. Sic quippe mira-

exigentibus meritis dispositionis interne mensura: ut et illi

dum de bono aliquid agunt: quod tamen non perficiunt: su-

perbe inter ipsa que etiam plenissime perpetrant mala co-

fidant. Et isti dum de malo tentantur cui nequaquam consentiunt quo per debilitatem ac infirmitatem titubant eo gres-

sus cordis ad iusticiam per patientiam et humilitatem ve-

rius figant. Balaaz quippe tabernacula iustorum respiciens

ait. Moriatur anima mea morte iustorum et fiant nouissima

mea horum similia. Sed cum compunctionis tempus ab-

scessit contra eorum vitam quibus se similem fieri etiam

moriendo poposcerat: consilium prebuit. Et cum occasione

de avaritia repperit cito oblitus est quicquid sibi de inno-

centia optauit. Hinc vero doctor et predictor getium pau-

lus: ait. Video aliam legem in membris meis: repugnan-

tem legi mentis mee et captiuum me ducentem in lege pec-

cati que est in membris meis. Qui profecto idcirco tentat:

Eccles. xxiiij.

Jaco. iiiij.

Num. xliij.

Num. xxiiij.

Rom. vij.

Ioh. i.

# Tertia

ut in bono robustius ex ipsa infirmitatis sue cognitione sollicitetur. Quid est ergo quod ille compungitur et tamen iusticie non appropinquat: iste tentatur: et tamen eum culpa non inquinat: nisi hoc quod aperte ostenditur quod nec malos bona imperfecta adūnant: nec bonos mala inconsuetudina condemnant. At contra admonendi quoque sunt etiam qui admissa deserunt: nec tamen plangunt: ne iam relaxatas estimant culpas: quas et si agendo multiplicant: nullis tamen fletibus mundant. Neque enim scriptor si a scriptione cessauit quia alia non addidit etiam illa que scripserrat deleuit: nec et simil modo qui contumelias irrogat si solummodo tacuerit satisfecit: cum prefecto necesse sit ut verba premisse superbie verbis subluncte humilitatis impugnet: nec debitor absolutus est quia alia non multiplicat: nisi si et illa que ligauerat soluerat. Ita et cum deo delinquimus nequaquam satisfacim⁹ si ab iniquitate cessamus: nisi voluptates quoque dassemus: econtrario appositis lamentis insequamur. Si enī nulla nos in hac vita operū culpa masculasset: nequaquam nobis hic adhuc degentibus ipsa ad securitatem innocentia nostra sufficeret: quod illicita animi multa pulsarent: qua ergo mente securius: est quod perpetrat⁹ iniquitatibus ipse sibi testis est quod innocens nō est. Neque enī deus nostris cruciatibus pacif⁹: sed delictorū morbos medicamentis contrariis medetur: ut qui voluntatib⁹ delectati discessim⁹: rursum fletibus amaricati redeamus. Et qui per illit⁹ cœfluendo cecidim⁹: etiam a licitis nosmetipsostransfusendo surgam⁹. Et cor quod vana leticia infuderat: salubris tristis exurat: et quod vulnerauerat elatio superbie: curet abiecit⁹ humiliis vite. Hinc enim scriptum est. Dixi iniquis nolite iniq⁹ agere et delinquentibus nolite exaltare cornu. Cornu quod delinqentes exaltat: si nequaquam se ad peccatum ex cognitione sue iniquitatis humiliat. Hinc rursus dicitur. Cor contritū et humiliatum deus non spernit. Quisquis enī patet plangit nec tñ dese: it cor quidē conterit: sed humiliare cōtemnit. Quis vero peccata īā deserit nec tamen plangit: īā quidē humiliat: sed tñ cor cōterere recusat. Hinc pannus ait. Et hec quidē fuistis: s̄ abulti estis sanctificati estis. Quia nimis illos emendatior vita sanctificat: quos et per

Psal. lxxiiij.

Psal. I.

L. Cap. vi.

## pars

penitentiam abluens afflictio fletus mundat. hinc petrus  
cū quosdā territos malorum suorum consideratione conspi  
ceret admonuit: dicens. penitentiam agite: et baptizetur:  
vniuersisq; vestrum. dicturus enim baptisma: premisit pe  
nitentie lamente ut prius se aqua sue afflictione infunde  
rent: et postmodū sacramento baptismatis lauarent. Qua  
ergo mente qui trans facias culpas fere negligunt! virum  
securi de venia: quando ipse summus pastor ecclesie hunc  
etiam sacramento addēdam penitētiā credidit: quod pec  
cata principaliter extinguit.

## Ammonitio. xxxiiij.

**A**liter admonendi sunt qui illicita que faciunt  
etiam laudant: atq; aliter qui accusant pra  
ua: nec tamen deulant. Admonendi sunt  
enim qui illicita que faciunt etiam laudant  
vt considerent q; plus ore q; opere delin  
quant. Operem namq; per semetipsoz solos prava perpe  
trant. Ore autem per tot personas iniquitatem exhibent:  
quot audientium mentes inqua laudantes docent. Admo  
nendi ergo sunt: vt si eradicare mala dissimulant: saltē se  
mina re pertimescant. Admonendi sunt vt eis perditio pri  
uata sufficiat. Rursumq; admonendi sunt: vt esse mali non  
metuant: erubescant saltē videri quod sunt. Plerumq;  
enim culpa dum absconditur effugatur: quia dum mens  
erubescit videri quod tamen esse nō metuit: erubescit quā  
dōcēt esse quod fugit videri. Cum vero praus quisq; impu  
denter imotescit: quo liberius omne facinus perpetrat: eo  
etiam licitum putat: q; quod licitum suspicatur: in hoc pro  
culdubio multiplicius mergitur. Unde scriptum est. Dec  
catum suum sicut sodoma predicauerunt: nec absconderūt  
Peccatum enim suum absconderet sodoma: si adhuc sub  
timore peccaret. Sed funditus frena timoris amiserat:  
que ad culpam nec tenebras requirebat. Unde et rursus  
scriptum est. Clamor sodomorum et gomorae multiplicas  
tus est. Peccatum quippe cum voce est culpa in actio  
ne: peccatum vero etiam cum clamore culpa est cum liber  
tate. At contra admonendi sunt: qui accusant praus  
Esa. iiiij.  
Gen. xviii.  
Dh. iiij.

## Tertia

nectamen diuisitent: ut pvide ppndat quid in districto del  
iudicio p sua executio dicturi q sūt de reatu suoz criminis  
etiam semetip̄s iudicibus nō excusant: hi itaqz qd aliud  
q̄ p̄cones sūt sui voces & tra culpas proferunt: et semetip̄s operibus reos trahunt. Admonendisunt vt videant: quia  
de occulta iā retributione iudicij est q̄ eoz mens malū qd  
perpetrat illuminat ut videat: sed nō conat ut vacant: vt q̄  
melius videt: eo dexterius pereat: quia et intelligentie lu-  
men percipit: et actionis praeve tenebras non relinquit. Nā  
cū acceptam ad adiutorium scientiam negligunt: hanc cō-  
tra se in testimonium vertunt: et de lumine intelligentie au-  
gent supplicia: quod profecto acceperant: vt possent dele-  
re peccata. Quorum nimirum nequitia dum malum agit  
quod dijudicat: yētq̄ iudiciū iā hic degustat: vt cum eter-  
nis supplicijs seruatur obnoxia: suo hic itez examine non  
sit absolta. Tātoq̄ illuc grauiora tormenta percipiat quā  
to hic malum non deserit: etiam q̄ ipsa mens condemnat.  
Hinc enim veritas dicit. Seruus qui cognovit voluntatem  
domini sui et non fecit secundum voluntatem eius plangis  
vapulabit multis. hinc psalmista ait. Descendant in infer-  
num viuentes. Usui quippe que circa illos agunt sciunt et  
sentient mortui autem sentire nihil possunt. Mortui autem  
in infernum descenderent: si mala nesciendo perpetraret.  
Cum vero sciant mala et tamen faciunt: ad iniquitatis ins-  
fernū viuentes miseri sentientesq; descendunt

Luce. xii.

## Ammonitio. xxxiiij.

**A**liter admonēdi sūt q̄ repētina cōcupiscētia  
superant: atqz aliter q̄ in culpa ex p̄silio ligā-  
tur. Admonēdi sūt q̄ ippe quos repētina oculi  
piscētia superat: vt in bello p̄sentis vite se q̄  
tidie positos attēdat: et cor qd p̄uidere vul-  
nera nō p̄t scuto solliciti timoris tegat: vt occulta insidias  
lis iacula hostis phorrescant: et in tā caliginoso certamine  
intētione p̄tinua inter metis castra se munitat. Nā si a circu-  
spectiōis sollicitudine cor destituitur: vulnerib⁹ aperit: et  
hostis callidus tanto liberius pect⁹ percutit: quāto nundis  
a prouidētie lorica deprehēdit. Amonendi sunt q̄ repētina

# pars.

Quipiscetia superant: ut curare nimis terrena dissuescat: qz intentione suam dū rebus transitorijs immoderatus implicat: quibus: culparum faculis transfigant ignorat. Unde per salomonē vox percussit dormientis exprimit: qui ait. Verberauerunt me sed non doluit: transfixerunt me et ego non sensi. Qñ euigilabo et rursum viuam reperiam. puer. xxij.  
quippe a cura sue sollicitudinis dormiens verberatur: et nō dolet: qz sicut immunetia mala nō prospicit: sic neqz que petrauerat agnoscit. Trahitur et nequaqz sentit: qz p'ille ebras vicioꝝ ducit: nec tñ ad sui custodiā suscitatur. Que quidē euigilare optat ut rursu viua reperiat: quia qz suis sōno corporis a sui custodis pmit: vigilare tñ ad seculi curas nitit: vt semp voluntati debitet: et cū ad illud dormiat in qd sollerter euigilare debuerat: ad illud vigilare appetit: ad qd laudabiliter dormire potuisse. Hinc superi⁹ scriptū est. Et eris quasi dormiens in medio mari: et quasi sopit⁹ gubernator amissio clauo. In medio enim mari dormiri q in hulus mudi tētationibus positus puidere motus irruentum visitorum quasi imminentes vndarum cumulos negligit. Et quasi clavum gubernator amittit quando mens ad regendam nauem corporis studium sollicitudinis perdit. Clavum quippe in mari amittere est intentionem prouidam inter procellas huius seculi non tenere. Si enim gubernator sollicite clavum stringit: modo in fluctibus ex aduerso nauem dirigit: modo ventorum impetus per obliquuz finit. Ita cum mens vigilanter anima regit: modo alia supetrans calcat: modo alia prouidens declinat: et presentia laborando subiicit: et contra futura certaminis prospiciendo conualescat. Hinc rursum quoqz de fortibus superne patrie bellatoribus dicitur. Sit vniuersiusqz ensis super femur suum propter timores nocturnos. Ensis enim super femur donitur quando acumine sancte predicationis prava suggestio carnis edomaf. Per noctē vero cecitas nre infirmitatis ac debilitatis exprimit: qz quicqd aduersitatis in nocte iminet nō videt. Uniuscuiusqz ergo ensis sup femur sub donit ppter tentationes siue timores nocturnos: qz videlicet sancti et perfecti viri dū ea q nō vident metuunt ad intentionē certaminis parati semp̄ assistunt. Hinc cuiusqz spōse dis  
Cah. lxx. :  
hh. iij.

## Tertia.

Cah. vii.

citur. Nasus tu⁹ sicut turris: q̄ est in libano. Rez nāq̄ q̄d  
oculis nō terminus: plerūq; odore preuidimus. Per nasum  
quocq; doores fetoresq; discernim⁹. Quid ergo p̄ nasū ecclie  
sie nisi sanctorū prouida discretio designetur? Qui etiam  
turri similis que est in libano dicit⁹: quia discreta eoz p̄n-  
dētia: ita in alto posita est: vt tētationū certamina ⁊ priusq;  
veniat v̄deat: ⁊ cōtra ea dū venerit munera sublīstet. Que  
enī futura p̄evident⁹ cū p̄sentiā fuerint minoris minoris fūt  
qz dū cōtra ictū q̄squis parati⁹ reddit⁹: hostis q̄ se inopina-  
tū credidit: eo ipso quo p̄eūsus est enerat. Et contra ad  
monēdi fūt q̄ in culpa ex cōsilio ligant⁹: quatin⁹ p̄uida cōsi-  
deratione p̄pēdāt: qz dū mala ex iudicio faciūt districti⁹ cō-  
tra se iudiciū accēdūt: vt tāto eos durior sentētia feriat quā  
to illos in culpa art⁹ vincula deliberationis ligat⁹. C iti⁹ for-  
tasse delicta penitēdo ablueret: si in his sola p̄cipitatiōe ce-  
cidissent. Nā tardi⁹ p̄cīm solvit⁹: qd cōsilio solidat⁹. Nisi enī  
mens oīmodo eterna despiceret in culpa ex cōsilij iudicio  
nō periret. hac ergo p̄cipitatione lapsi ⁊ p̄ q̄siliū pereentes  
differūt: q̄ cū hi a statu iusticie peccādo cocidūt: p̄ lerūq; il-  
lūlū ⁊ in laqueū despiciōis cadūt ⁊ radice spei fūdit⁹ euē-  
lūlū. hinc est q̄ p̄ prophetā dñs nō tā p̄cipitationū p̄aua: q̄  
delictorum studia reprehendit dicens. Ne forte egredia-  
tur vt ignis indignatio mea ⁊ succendatur: ⁊ non sit qui ex-  
tinguat propter maliciam studiorum ⁊ vestrorum. hinc ire-  
rum iratus dicit. Visitabo super vos iuxta fructum studios-  
rum vestrorum. Quia ergo peccati⁹ alii⁹ differunt pecca-  
ta que per cōsilium perpetrantur: non tam p̄aua facta do-  
minus q̄ studia p̄auitatis insequistur. Ju factis enim sepe  
infirmitate: sepe negligētia: in studi⁹ vero maliciosa semi-  
per intentione peccatur. Quo contra recte beativiri ex-  
pressione per prophetam dicitur. Et in cathedra pestilentie  
non sedit. Cathedra quippe iudicis esse vel p̄esidentis so-  
let. In cathedra autē pestilentie sedere est ex iudicio p̄a-  
ua committere. In cathedra pestilentie sedere est et ex tra-  
tione mala discernere: ⁊ tamen ex deliberatione perpetra-  
re. Quasi in peruersi consiliū cathedra: sedet qui tanta mis-  
eritatis elatione attollit⁹: vt adimplere malum etiam p̄  
consilium conetur. Et sicut assidentibus turbis preleti sunt

Hiere. iii.

Hiere. xxi.

Psal. i.

## pars.

qui cathedre honore fulciunt: ita delicta eoz qua precipi-  
satione corrunt: exquisita per studiū peccata transcedunt  
¶ Admonēdi ergo sunt hinc colligant qui in culpa etiā  
se p̄ cōsilium ligant: qua quandoq; vitione feriendi sunt q;  
hunc prauorum non socij sed p̄ncipes sunt.

## Ammonitio. xxiiij.

**A**liter admonēdi sunt q; licet minima crebro  
tamē illicita faciunt: atq; aliter q; se paruis  
custodiunt: sed aliquando in grauiorib; de-  
mergunt. ¶ Admonēdi sunt q; q̄uis in mini-  
mis: sed tamē frequēter excedunt: vt nequa-  
t̄p̄ considerent qualia sed quanta comittunt. fracta enī sua  
si despiciunt: tumere dum pensant debent formidare cū nu-  
merant. Atq; quippe gurgites fluminum parue sed innu-  
merere replent gutte pluviarum. Et hoc agit sentina laten-  
ter excrescens: quod patenter procella semens. Et minuta  
sunt que erumpunt in membris per scabiem vulnera: sed cū  
multitudo eorum innumerasiliter oculat: si vitam corpo-  
ris sicut unum graue infictum pectori vulnus necat. Hinc  
videlicet scriptum est. Qui modica spernit: paulatim deci-  
dit. Qui enim peccata minime fere ac deuitare negligit:  
a statu iustie nō audiendū repente sed partibus tot; cadit.  
Admonēdi sunt q; minimis frequenter excedunt ut sollicite  
considerent: q; nōnūq; in parua deterius q; in maiori cul-  
pa peccatur. Atq; enim quo citius (q; sit culpa) agnoscit  
eo etiam celerius emenda. Minor vero dum quasi nulla  
creditur: eo peius quo r̄ securi⁹ in v̄su retinet. Unde fit pie-  
rūq; vt mens assuta malis leuib; nec grauiora perhorre-  
scit: atq; ad quandam auctoritatem nequitie per culpas nu-  
trita perueniat: tanto in maioribus contemnat pertine-  
scere: quanto in minimis didicit nō tumendo peccare. ¶ At  
contra admonēdi sunt qui se a paruis custodiunt: sed ali-  
quando in grauibus demergunt ut sollicite seipso depre-  
hendant: quia dū cor eorum de custoditis minimis extollit-  
ur: ad perpetrāda grauiora ipo elationis sue baratro de-  
vorantur: et dum fortis sibi parua subiiciunt: sed per inanem  
stiam intumescunt: languore intrinsec⁹ vicitā mente etiā fo-

Ecli. xix.

Hh. liij.

## Tertia.

ras per mala maiora prosternunt. Admonendi sunt ergo quod se a paruis custodiunt: sed aliquando in grauibus dimerguntur: ne ubi se stare extrinsecus estuant: ibi intrinsecus cedant: et iuxta districtam districti iudicis retributionem elatio minoris iusticie via fiat ad laueam majoris culpe. Qui enim vane elati boni minimi custodias suis viribus tribuant iste derelicti: culpis maioribus obviantur: et cadendo discunt non fuisse proprium quod steterunt ut mala immensa cor reprimant quod minima bona exaltant. ¶ Admonendi sunt ut considerent quod et in culpis grauioribus alto reatu se obligant: et tamquam plebii in paruis que custodiunt deterius peccant: quia et in illis inique faciunt: et in his se holibus quod iniqui sunt tegunt. Unde fit: ut cum maiora mala perpetrant: coram deo aperte iniuriantur: et in parua bona custodiunt: coram hominibus simulate sanctitatis sint. hinc est ens quod phariseis de liquis teat culicem: camelum asini glutientes. Ac si apte dicere. Minima mala discernitis: maiora deuoratis. hinc est enim quod rursum ore veritatis increpantur cum audiunt. Decimatis metu et anetum et cuminum: et relinqitis que grauiora sunt legis: iudicibus misericordiam et fidem. Neque enim negligenter audiendum est: quod in decimari minima diceret: extrema quod de oleribus maluit. sed tamen bene oletia memorari: ut prefecto ostenderet: quis simulators cum parua custodisit: odore de se ostendere sciret opiniosus querat: et quis implere maxima premittunt: ea tamen minime obseruant: que humano iudicio loge lateque redoleant.

Ma.xxii.

Ibidem

## Cannionitio. xxx v.

**A**lter admonendi sunt quod bona nec inchoata minime consumant. Qui enim bona nec inchoata: non sunt eis prius edificanda quod salubriter diligant sed destruenda ea in quibus semetiplos nequerer versant. Neque ei sequitur quod inexpta audierit: nisi priusque praeliosa sint ea quod sibi sunt experta deprehendat: quod nec leuari appetit quod et hoc ipsum quod cedit nescit: et qui dolorem vulneris non sentit: salutis remedia non requirit. prius ergo ostendenda sunt quod sint vana quod diligunt et tunc deinceps vigilanter intimanda quod sint vicia quod permittunt prius videant fugientes quod amant: et sint difficultate postmodum

# PARS.

dū cognoscant amanda esse que fugium. Melius enī in experta recipiunt: si de expertis quicquid disputationis audiunt veraciter cognoscunt. ¶ Tunc vero plenovoto discut̄ vera bona querere: cum certo iudicio deprehenderint falsa se vacue tenuisse. Audiāt ergo q̄ bona presentia & a delectatione ciuius transitura sunt: et tamen eorum causa ad ultionem sine transitu p̄misura: quia et nūc qd̄ liber inuitis subtrahitur: & tunc quod dolet inuitis in supplicium reseruantur. Itaq; eisdem rebus terreatur salubriter: quibus norie delectantur: vt dum percussa mens alta ruine sue dāna conspiciens: sese in precipitum peruenisse deprehendit gressum post tergum reuocet: & pertimescēs qd̄ amauerat: discat diligere quod cōtemnebat. Hinc est enī q̄ hierenue missio ad predicationem dicens. Ecce enim constitui te hodie sup gentes & super regna: vt euellas & destruas & dispersas & dissipes & edifices & plantes. Quia nūsi pri⁹ peruerfa destrueret: edificare utiliter recta nō posset: quia nūsi ab auditorum suorū cordibus spinas vani amoris euelleret: nūi mirum frustra in eis sancte predicationis verba plantaret. Hinc est q̄ petrus pri⁹ euertit: vt postmodum construat. Cum nequaq; iudeos monebat quid iam faceret: sed de his que fecerant incr̄epabat dicens. Iesum nazarenū virū approbatum a deo in vobis virtutibus et prodigijs & signis q̄ p̄ illūm fecit deus in medio vestri sicut vos scitis: h̄c dissimilatio consilio & prescientia dei tradituz p̄ manus iniquior affi-  
gentes interimistis: quē deus suscitauit solutis dolorib⁹ inferni: vt videlicet crudelitatis sue cognitione destructi edificationem sancte predicationis cōtra anxie quererent: tāto utiliter audirent. Unde & illico responderūt. Quid ergo faciemus viri fratres? Quibus morū dicens. Agite penitētiā & baptizetur vñusquisq; vestrū. Que edificationis ūba p̄fecto cōtempnerent: nūsi pri⁹ salubriter ruinā sue destructiois inuenissent. Hinc est q̄ saulus cō super eñz celit⁹ lux emissā resplenduit: non iam quid recte deberet facere: sed qd̄ praeue fecisset audiuit. Nā cum p̄stratus requireret dicens: quis es domine: respondeſ p̄tinis. Ego sum iesus nazaren⁹ quē tu persequeris. Et cū repente subiungeret: dñe quid me in bes facere illico adiungit. Surge & ingredere ciuitatē: & ibi

hīere. i. 1

Act. xx.

Act. xix.

## Tertia

dicet tibi quod te oporteat facere. Ecce de celo dñis loquens p-  
secutoris sui facta corripuit: nec in illo que essent facienda  
monstrauit. Ecce elationis eius fabrica iam tota conuerat  
et post ruinā suam humilis edificari requirebat: et cū super-  
bia destruitur: dedicationis tñ verba retinent: ut videlicet  
persecutor immanis dñi destructus iaceret: et tanto post in  
bonis solidior surgeret. Quo prius fundit⁹ eversus a pristis  
no errore cecidisset. Qui ergo adhuc agere nulla bona ce-  
perunt: a rigiditate autem sue prauitatis correctiōis manu euer-  
tēdissent: ut ad statu postmodum recte operationis erigant:  
qr et idcirco altū silue lignū succidimus ut hoc in edificium  
segnūis subieuemus: sed tñ nō repete in fabrica ponit⁹: ut  
numiris prius viciosa ei⁹ viriditas exsiccat⁹: cui⁹ quo plus in  
luminis humor excoquat⁹: eo ad summa solidi⁹ leuat⁹. At co-  
tra a monedis sunt qd inchoata bona minime plūmāt⁹: ut cau-  
ta circūspectiō glideret qr dū pposita nō pficiunt: etiā qd  
fueruntcepta couellunt. Si ei qd videat gerendū sollicita in  
rētiōe nō crescit etiā qd fuerat bene gestū decrescat. In hoc  
qppē mūdo hūana aia quasi more nauis est contra icū su-  
mūis cōdescendētis: uno in loco nequaq̄ stare permittit⁹:  
quis ad ima relabīt: nisi ad summa conet⁹. Si ergo inchoa-  
ta bona fous operantis manus ad pfectiōne non subleuat:  
ipsa operandi remissio cōtra hoc quod operatiū est pugnat.  
Hinc est enim quod per salō: nō dicit. Qui mollis et dissolu-  
tus in opere suo fuerit: frater est sua opa dissipantis. Quia  
videlicet qui cepta bona districte nō exequit⁹: dissolutione  
negligētē manus destruētis imitāt⁹. Hinc sardis ecclesie ab  
angelō dicit. Esto vigilans et cōfirma cetera que moritūs  
erant: nō enī inuenio opera tua plena corā deo meo. Quis  
ergo plena corā deo eius opera inūcta nō fuerat: moritūs  
reliqua etiā que erāt gesta predicebat. Si ei quod moritū  
in nobis est ad vitā nō accendi⁹: hoc etiā extinguit⁹ quas  
si adhuc viuis teneat⁹. Admonedis sunt etiā vt ppedant qd tole-  
rabilius esse potius rectā viam nō arripere: qd post arre-  
ptam post tergū redire. Nisi enim retro respicerent erga  
cepiū studiū nullo torpore lāguerēt. Audiāt ergo qd scriptū  
est. Adelius erat eis nō cognoscere viā iusticie: qd post a-  
gnitionē retroſū querit⁹. Audiāt qd scriptū ē. Utina frigid⁹

puer. xvij.

Apō. iiij.

ij. Pet. iiij.  
Apoca. iiij.

## pars.

esses aut calid<sup>9</sup>: si q̄ tepid<sup>9</sup> es: nec frigid<sup>9</sup>: nec calid<sup>9</sup>: nisi  
piam te euomere ex ore meo. Calidus quisque est qui bona  
studia et arripit et consummat. Frigidus vero est q̄ consuma-  
da nec usciorat. Et sicut a frigore per tempore transit ad ca-  
lorē ita a calore quoq; per tempore reditur ad frig<sup>9</sup>. Quis-  
quis ergo amissus iniustitiae frigore: si nequaq; tempore su-  
perato exardescit ut fuerat: proculdubio cajore desperato  
nō notio in tempore demorat: agit ut frigescat. Si sicut ante  
temporem frigus sub spe est: ita post frig<sup>9</sup> tempore in despera-  
tione. Qui enim adhuc in peccatis est: cōuersonis fiduciā  
non amittit. Qui vero post conuersationem cepuit: et spē que-  
esse potuit de peccatore subtraxit. Aut calidus ergo q̄sq;  
esse aut frigidus queritur: ne tepidus euomatur: ut videli-  
ceret aut necdū cōuersus adhuc de se spem cōuersionalis obbeat  
aut iam cōuersus in virtutibus inardescat ne euomat. Tepi-  
dus q̄ a calore quē p̄posuit: tempore ad notiū frigus redit.

## Ammonitio. xxxvi.

**A**liter admonendi sunt q̄ mala occulte agunt:  
et bona publice. atq; aliter q̄ bona q̄ faciunt  
abscondit: et q̄ quibusdā factis publice ma-  
la de se opinari permittit. Admonēdi sunt  
q̄ mala occulte agunt et bona publice ut pen-  
sene humana iudicia q̄ta velocitate euolant: diuina autem  
q̄ta immobilitate perdurant. Admonēdi sunt in fine re-  
rum mētis oculos figant: quia et humane laudis attestatio  
preterit et superna sententia que et abscondita penetrat ad  
retributionem perpetua in conualescit. Dum ergo occulta  
mala sua diuinis iudicis: recta aut sua humanis oculis an-  
teponit et sine teste est boni quod publice faciunt: et non sine  
eterno teste est qđ latēter delinquit. Culpas itaq; suas oc-  
cultando hoībus vñtesq; pandendo et unde puniri debeat  
abscondentes detegunt: et unde remunerari poterat dete-  
gentes abscondit. Quos recte sepulchra dealbata specio-  
sa exterius: sed mortuorum ossibus plena interius veritas vo-  
cat: quia virtutis mala intus cōtegunt: humanis vero oculis  
quorūdam demonstratione operū de solo foris iustitie colo-  
re blandiunt. Admonēdi itaq; sunt ne que agunt recta des-  
Matth. xxii

## Tertia

Huiusmodi sed ea meriti melioris credant. Valde namque homines  
sua disjudicant qui ad eorum mercedes sufficere humanos  
fauores putant. Cum enim recto opere laus transitoria que-  
ritur: eterna retributione res digna vili precio venundantur.  
**Matth. v.** De quo videlicet precio percepto veritas dicit. Amen dico  
vobis: receperunt mercedes suam. Admonendi sunt ut consideren-  
t: quia domini prauos se in occultis exhibent: sed tamquam  
exempla de se publice in bonis operibus preuent: ostendunt  
sequenda que fugiunt: clamant amanda que oderunt. viuunt  
postremo alijs et sibi moriuntur. At contra admonendi  
sunt qui bona occulte faciunt: et tamen quibusdam factis publice  
de se mala opinari permituntur: ne cum semetipcos actionis  
recte virtute viuificant: in se alios per exemplum praeue esti-  
mationis occidunt ne minus quam se proximos diligant: et cum  
ipsi salubre potum vini sorbeant: intentis in sui consideratione  
mentibus pestiferum venem poculum fundant. hi nimis  
in uno proximorum vitam minus adiuuant in altero multum  
grauant: dum student et recta occulte agere et quibusdam fa-  
ctis ad exemplum de se prava seminar. Quisquis ei laudis  
cupiscentiam calcare iam sufficit: edificationis fraudem per-  
petrat: si bona quod agit occultat: et quasi iactaro semine ger-  
minandi radices subtrahit: qui opus quod imitandum est non ostendit.  
**Ibidem.** hinc namque in euangelio veritas dicit. Videant opera ve-  
stra bona et glorificent patrem vestrum qui in celis est. Ubi de  
illa quoque sententia permittit que longe aliud precepisse vide-  
tur dicere. Attendite ne iusticiam vestram faciat cora hominibus  
ut videamini ab eis. Quid est ergo quod opus nostrum et ita fa-  
ciendum est ne videatur: et tamen ut debeat videri precipit:  
nullum quod ea que agimus et occultanda sunt ne ipsis laudemur: et  
tamen ostendenda sunt: ut laudem celestis patris augeamus. Nam  
cum nos iusticiam nostram coram hominibus facere dominus  
prohiberet: illico adiunxit: ut videamini ab eis. Et cum rursus  
videnda ab hominibus bona opera nostra preciperet: pri-  
mus subdidit: ut glorificent patrem vestrum qui in celis est. Qualis  
ter igit videnda essent vel qualiter non videnda ex sententiarn  
fine monstrauit: quatinus operatis meis opus suum et propter se  
videri non quereret: et tamen hoc propter celestis patris glo-  
riam non celaret. Unde fit plerisque ut bonum opus in occulto sit

# **pars**

cuz sit publice et rursus in publico cum agitur occulte. Qui est in publico bono opere non suam sed superni patris gloriam querit: quod facit abscondit: quod soli illum testem habuit cui placere curauit. Et qui in secreto suo bono opere deprehendi ac laudari concupiscit: et nullus fortasse vidit quod exhibuit: tamen hoc coram hominibus fecit quia tot testes in bono opere secum duxit: quod humanas laudes in corde quesivit. Cum vero prava estimatio inquantum sine peccato valet ab innatu mente non tergitur: cunctis mala creditibus per exēplum culpa propriatur. Unde et per nos contingit ut qui negligenter de se mala opinari permittunt: per semetipcos quidem nulla iniqua faciunt: sed tamē per eos qui se imitati fuerint multiplicius delinquunt. Hinc est quod paulus immunda quedam sine pollutione comedētibus: sed in perfectis tentationis scandalū sua hac commissatione mouētibus dicit. Videz i. Cor. viii. te ne forte hec licetia vestra offendiculū fiat infirmis. Et rur sum. Et perspicit instruimus in tua conscientia frater: propter quod Christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres et percutientes conscientiam eorum infirmam in Christo peccatis. Hinc est quod moyses cum diceret non maledicere surdo protinus adiunxit nec coram ceco ponens offendiculū. Surdo quippe maledicere est absenti et non audiēti derogare. Coram ceco vero offendiculū ponere est discretā quidē rem agere sed tamen et quod lumen discretionis non habet scandalū occasionem prebere.

i. Cor. viii.  
Ibidem.

Luce. xvi.

## **C**Finis capitulum. xxiiij. cū. xxxvij. ammonitionibus.

## **C**Sequitur capi. xxiiij. de exhortatis.

**C**De exhortatione multis adhibēda ut sic singulorum virtutes adiuuet quatinus per hanc contraria virtutib⁹ non excedat. La. xxiiij.

## Tertia

**H**ec sūt que presul animarū in predicationis diuersitate custodiat: sollicitus cōgrus singulis vulneribus medicamina apponat. Sic magni sit studiū: vt exhortandis singulis seruitur ad singula: cū valde laboriosū sit vniquē q̄ de p̄p̄ris sub disp̄p̄latione debite cōsiderationis instrueret: longe tamen laboriosius est auditores innumeris ac diversis passionib⁹ laborātes vno eodēq̄ tempore voce vniuers et cōmuni exhortationis admōnere. Ibi quispe tanta arte vox temperanda est: vt cum diuersa sint auditorum vitia et singulis inueniatur congrua: et tamen libimetipſi non sint diuersa: vt inter passiones medias vno quidem dicit transeat: sed more gladū bicipitis tumores cogitationum carnalium ex diuerso latere incidat: quatinus sic superbis predicetur humilitas: vt tamen timidis non augeatur meus: sic timidis infundatur auctoritas: vt tamē non crescat superbis effrenatio: sic ociōsis ac torpētibus prediceat sollicitudo boni operis: vt tamen inquietis immoderate licētia non augeatur actionis. Sic inquietis imponatur nodus: vt tñ ociōsis nō fiat corporis secur⁹. Sic ab impatientib⁹ extinguitur ira: vt tamē remissis ac lenib⁹ nō crescat negligētia. Sic lenes accēdatur ad zelū vt tamē tracundis nō addatur incendium. Sic tenacibus infundatur tribuēti largitatis: vt tamen prodigis effusionis frena mīntime relaxentur. Sic prodigis predicetur parcitas: vt th̄ tenacib⁹ peritūr arūrū custodia non augeatur. Sic incontinentib⁹ laudetur cōiungū: vt tamē iam cōtinenteſ nō reuocentur ad luxum. Sic cōtinentibus laudetur virginitas corporis: vt tamen in coningsbus despecta non fiat secunditas carnis. Sic predictā bona: ne ex latere iubētur mala. Sic laudāda sunt bona summa: ne despiciātur vltima. Sic nutriēda sunt vltima: ne dū sufficer e creditur nequaq̄ sedatur ad summa.

**D**e exhortatione q̄ vni adhibenda est contrariis passionibus laborati.

Lapi. xxv.

## pars.

**E**t grauis quidem predicatoris labor est: in edictis  
predicationis voce ad occultos singulorum  
motus causasq; vigilare: et palestraru[m] more in  
diversi lateris arce se vertere: in tamen actionis la-  
bore fatigatur: quoniam vniq[ue] contrarijs vitij seruiens  
et predicare compellitur. Plerumq[ue] enim quis lete nimis q[ui]sper-  
sionis existit: sed tamen eum repente tristitia oborta immane-  
ter deprimit. Curandum est itaque predicatori: quatinus sic ter-  
gatur tristitia que venit ex tempore: ut non augetur letitia q[ue]  
suppetit ex conspersione. Et sic deniq[ue] letitia frenetur q[ue] ex  
conspersione est: ut tamquam crescat tristitia que venit ex tem-  
pore. Iste grauatur vsu immoderate precipitationis: et aliquando  
tamen: ab eo quod festine agendum est: eum vis prepe-  
dit subito nate formidinis. Ille grauatur vsu immoderate  
formidinis: et aliquando tamen in eo quod appetit temeris-  
tate impellitur precipitationis. Sic itaque in isto reprimuntur  
subito oborta formido: ut non crescat enutrita diu precipi-  
tio. Sic in illo repente oborta precipitatio ut tamen non co-  
ualefacat impressa ex conspersione formido. Quid autem mis-  
eru[m] si mentiu[m] medici ita custodiunt: dum medici corpora tanta  
discretionis arte se temperant: qui non corda sed corpora mes-  
tentur. Plerumq[ue] enim debile corpus oppunit laguor immu-  
nis: cui laguori scilicet obuiari adiutorij fortibus debet: sed tamen  
corpus debile adiutoriu[m] forte non sustinet. Studet igitur q[ue]  
medetur quatinus sic superexistente morbi subtrahat ut neq[ue]q[ue]  
supposita corporis debilitas crescat: ne fortasse languor cum  
vita deficiat. Tanta ergo adiutoriu[m] discretionie coponat ut  
uno eodemque tempore et laguori obuiet et debilitati. Si ergo medi-  
cina corporis iduise adhibita seruire diuisibiliter potest tunc  
enim vera medicina est quoniam si per eam virtus superexistens sic  
curritur ut et supposite suspicioni seruitur: cur medicina me-  
tis una eademque predicatione apposita: mox morbis dis-  
uerso ordine obuiare non valeat: que tanto subtilius agitur  
quanto de invisibilibus tractatur.

**C**Quod aliquando leviora vita relinquentia  
sunt: ut grauiora subtrahantur. Cap. xxv.

## Tertia

**S**ed qz plerūqz dū duorū vītorū lāguor irruat: hoc leui<sup>9</sup>: illud sortasse graui<sup>9</sup> pmit: ei nūmiz vītio recti<sup>9</sup> sub celeritate subuenit: p quod fēstine ad interitū tēdīt. Et si hoc a vicina morte restringi non pot: nisi illud etiam qd existit contrariū crescat: tolerādū est pdicatori: vt per exhortationē suā artificioso moderamine vñ patiat crescere: quartus possit aliud a vicina morte r etinere. Quod cū agit nō morbus exaggerat: sed vulnerati sui cui medicamentum adhibet vītā seruat: vt exquisire salutis congruū tps inueniat. Sepe ei qz ciboz se ingluvie minie tēperās: iacqz pene superatus luxurie stimul pmit: q huius pugne metu territus dū se p abstinentiā restringere nitit: inanis glorie tentatione fatigat: in q nimirs vnum vītium nullatenus extinguit: nisi aliud nutritur. Que ergo pestis ardētius insequenda est nisi q pīculosī pmit? Tolerādū nāqz est: vt p virtute abstinentie interi arrogatiā cōtra vītē crescat: ne eū per ingluvie a vita funditus luxuria extinguat. Hinc ē q paul cū infirmū adiutorē sūi perpenderet: aut praua adhuc vel le agere: aut de actione recta humane laudis retributione gaudere: ait. Uis non timere pātem bonuz fac: et habebis laudē ex illa. Negqz enī ideo bona agenda sūt: vt potestas huius mūdi nulla timeat: aut vt p hec glorie trāsitorie laudis sumat. Sed cum infirmā mente ad tantum robur ascendi non posse pīsaret: vt et prauitatē vitaret: simul et laudem: pdicator egregius ei admonendo aliquō obtulit: et ali quid tulit: cōcedēdo ei leua subtraxit acriora: vt qz ad deserēda cūcta sūl nō assurgeret: dū in qdā sūi vītū animus familiariter relinquit: a quodā vītio suo sine laboř toleref. Quod infirmis mentib<sup>9</sup> omnino non debent alta pdicari.

## Ammonitio.xxvii.

**S**Ciendum vero est pdicatori: vt auditoris sūi animū ultra vires non trahat ne (vt ita dicam) dum plusqz valet tenditur mentis corda rumpatur. Alta enim queqz debent multis audientibus contegi: et vir paucis apperiri hinc nāqz per semetipsā veritas dicit. Quis

# Pars.

putas est fidelis dispensator et p[ro]p[ter]a: quem constituit do  
minus super familiam suam ut deum in tempore tritici me  
suram. Per mensuram quippe tritici exprimitur modus vers  
bi: ne cum angusto cordi incapabile aliquid tribuitur ex  
tra fundatur. Hinc paulus ait. Non potui vobis loqui qua  
si spiritibus: sed quasi carnibus: quasi parvulis in Christo lac  
vobis potulli dedi non escam. Hinc moyses a secreto dei exiens  
coruscantem cotam populo faciem velat: quia nimis tenuis  
bis claritas intime archana non indicat. Hinc per eum di  
uina voce precipitur ut is qui cisternam foderit: si operire  
neglexerit: corruere in ea bovie vel assino: precium reddat:  
quia ad alta scientie fluenta perueniens: cum hec apud bruci  
ta audentium corda non contegit: pene reus addicitur si  
per verba eius in scandalum sive munda sive immunda mes  
capiatur. Hinc ad beatum Job dicitur. Quis dedit gallo in  
telligentiam. Predicator etenim sanctus dum caliginoso  
hoc clamat in tempore: quasi gallus cantat in nocte duz di  
cit. Hora est iam nos de somno surgere. Et rursum. Euig  
late iusti et nolite peccare. Gallus autem profundioribus ho  
ris noctis altos edere cantus solet. Cum vero matutinum  
iam tempus in proximo est: minutas ac tenues voces for  
mat: quia nimis qui recte predicat: obscuris adhuc cor  
dibus aperta clamat: nihil de occultis mysteriis indicat: vt  
tunc subtiliora quecumque de celestibus audiant: cum luci veri  
tatis appropinquat.

Luce. viij.

i. Cor. iiiij.

Exo. xxxiiij.

Job. xxvij.

Ro. xij.

## De ope predicationis et voce Capitulum. xxvij.

**S**ed inter hec ad ea que iam superius diximus  
charitatis studio retorquemur: ut predicator  
quisquis pl[er]i actibus et vocib[us] insonet: et bene  
viuendo vestigia sequacib[us] imprimat: ut potius  
agendo et loquendo quam gradat ostendat. Quia et  
gallus iste quem pro exprimenda boni predicatoris specie in  
locutione sua dominus assumit: cum iam edere cantus pas  
rat prius alas excutit: et semetipsum seriens vigilantorem  
reddit. Quia nimis necesse est ut huius qui verba sancte predi  
ci. i.

## Quarta

cationis moneret: prius studio bone actiōis euangeliet: ne semet ipsis torpentes opere alios excitent voce. prius se p sublimia facta extentiāt: et tunc ad bene vivendū alios sollicitos reddant. plurim cogitationis alii semetipos feriāt: quicqđ in se int̄sriter torpet: sollicita investigatione deprehendat disticta animaduersione corrigan: et tunc demū aliorū vītam loquendo cōponant. prius punire p̄pria fletib⁹ curēt: et tūc q̄ aliorū puniēda sunt denūciant: et antedī vba exhortationis insonet: omne qđ locuturū sunt operibus clament.

**I**ncepit quarta pars: tractans qualiter predicator oīib⁹ rite peractis ad semetipsum redeat. *Lapi. xxix.*

**S**ed q̄ sepe dñi predicationis modis cōgruetib⁹ vberitatem fundit: apud semetipsum de ostensione sui occulta letitia loquētis animū subleuat magna cura: necesse est ut timoris laceratio nese mordet: ne qui aliorum vulnera mede tumescat: ne proximos iunando se deferat: ne alios erigēt cadat. Nam quibusdam sepe magnitudo virtutis occasio perditionis fuit: vt cum de cōfidentia virum inordinate scuri sunt: inordinate p̄ negligētiā moriantur. Virtus namq̄ cum vitijs renitur: quadam delectatione eius sibi metipst animus blandit. Sitq; vt bene agentis mens metue circumspectionis abuiciat: atq; in sui cōfidentia secura re quiescat: cum iam torpens seductor callidus omne qđ bene gessit enumerat: eamq; quasi p̄ ceteris prepollentem in tumore cogitationis exalteat. Ubi agit: vt ante stulti iudicis oculos fouea mentis sit memoria fortis: q̄ reminiscēdo qđ gessit: dñ se apud se erigit: apud humilitatis auctōrē cit. Hinc namq; superbienti anime dicit. Quo pulchritudine descendit et domum cum incircūcis. Ac si aperie diceretur: Quia ex fortū decorē te elevas: ipsa tua pulchritudine impelleris ut cadas. Hinc sub iherusalem specie fortute superbiens anima reprobat: cum dicit. Perfecta eras in deco re tuo quem posueram super te dicit dominus: et habendo

*Eze. xxxij.*

## Pars.

Ndiciam in pulchritudine tua fornicata es in nomine tuo.  
Fiducia quippe sue pulchritudinis animus attollitur: cum  
de virtutum meritis leta apud se securitatem gloriantur. Sed  
per hanc eandem fiduciam ad fornicationem dicitur: quis  
interceptat mentem cogitationes sue decipiunt: hanc ma-  
ligni spiritus per innumera viña seducedo corruptum. No-  
randam vero dicitur fornicata es in nomine tuo: quia cu  
respectum mens superni rectoris deserit: laude protinus pri-  
uatam querit: et sibi arrogare incipit omne bonum quod ut lar-  
gitoris precomodo seruiret accepit: opinio sine gloriā di-  
latare desiderat: satagitve mirabilis cunctis innotescat. In  
suo ergo nomine fornicatur: quia legalis rhetori connubium  
deserens: corruptionem spiritui in laudis appetitu subster-  
nit. Hinc David ait. Tradidit in captiuitate fortitudinem eorum  
et pulchritudinem eorum in manus inimici. In captiuitate er-  
eit virtus et pulchritudo in manus inimici tradisi: cu decepto me-  
ti antiquus hostis ex boni operis elatione dominatur: que-  
ramen virtutis elatio quis plene non superat ut cligat tamē  
electoru animum sepe tentat: sed ramen eleuatus destitu-  
tur: et destitutus ad fortitudinem reuocat. Hinc etenim David  
dicit. Iurauit et statu custodire iudicia iusticie tue. Si ergo ei  
virili non erat manere in custodia quam iurabat: debilitatem  
suam primus turbatus inuenit. Unde et ad precibus opere repen-  
te se contulit: dices. humiliatus sum vobisque domine: viuisca  
me secundum ybum tuum. Non enim vero superna moderatio  
priusque per mujera puehat: infirmitatis memoriam ad mente  
reuocat: ne de acceptis fortibus intumescat. Ut Ezechiel  
propheta quoties ad cotiplanda celestia ducitur: prius filius ho-  
minis vocatur. Et si huc aperte dominus admoneat: dices. Ne de  
his que vides elatione cor subleues: cautus perpende quid  
es: ut cum summa penetras: esse te hominem recognoscas  
quatinus dum ultra te raperis: ad te metipsum sollicitus in-  
firmitatis tue freno reuoceris. Unde necesse est: vi: cum vir-

## Quarta pars.

tutum nobis copia blanditur: ad infirma sue mentis oculus  
redeat. seseq; salubriter deorsum premat ne reces que agit  
sed que agere negligit aspiciat: ut dum cor ex memoria in  
firmutatis atteritur: apud humilitatis auctorem robustius  
in virtute solidetur. Quia et pleriq; omnipotens deus idcir  
co rectorum mentes quibus ex magna parte perficit: imper  
fecras tamen ex parua aliqua parte derelinquit: ut cum mi  
ris virtutibus rutilant: imperfectionis sue tecno tabescant:  
et ne quaquam se de magnis erigant dum adhuc contra minima  
ininitentes laborant: sed quia extrema non valent vincere:  
de precipuis actibus non audeant superbire. **E**cce bone  
vir reprehensionis mee necessitate compulsus: dum mon  
strarre qualis esse debeat pastor inuigilo: pulchrum depin  
xi hominem: pictor fedus aliosq; ad perfectionis letitus di  
rigo: qui adhuc in delictorum fluctibus vescor. Sed in hu  
mis quoque vite naufragio orationis tue me tabula sustine:  
et quia pondus proprium me deprimit: tui me meriti ma  
nus leuet.

## Liber cure pastoralis bea ti Grego. pape: finit feliciter.

Scire voles si facta patrum: si ad culmina morum  
Scandere: si chusti dux gregis esse cupis  
Perlege Gregorij diuina volumina lector  
Semper habenda mai: u: semper amanda tibi.  
Nec ranti monumenta viri desperenis vnde,  
Fructificam messem et dulcia mella leges.  
Grates ergo dab: s magnas sculptozibus illis,  
Gregorij doctos qui poliere libtos.

**P**astorale diui Gregorij summa diligētia Emendatis im  
penis Johannis Petri Bibliopole Jurari sub interligo  
Lili aurei diui Jacobi se continentis. Anno domini. xvi.  
cccc. xvi. Decima vero nona mensis Martij.

# Tabula.

## Incipit tabula capít. libri pastoralis beati Gregorii pape. Et primo rubri ce prime partis.

**N**Esperiti venire ad magisterii audient. Capi. i.  
Ne locū regiminis subeant qui vivēdo nō per  
hīcunt que meditando didicerūt. Capi. ii.  
De pōdere regiminis et aduersa qz despi  
cienda sunt: et pspera fōmidanda. Capi. iii.  
Quod pleriqz occupatio regiminis soliditates dissipet mē  
tis. Capi. iii.  
De his qui in regiminis culmine pdesse exemplo virtutiz  
possunt: sed quietē pprām sectando refugunt. Capi. v.  
Qd hī q pōd regiminis p humilitatē refugiunt tunc vere  
sunt humiles cū diuinis iudicis nō resistunt. Capi. vi.  
Quod nōnulli predicationis officiū nōnulli laudabiliter ap  
petunt: et ad hoc nonnulli laudabiliter coacti pertrahuntur  
Capi. viii. v. u.

De his qui pcessere cōcupiscunt: et ad vsum sue libidinis istru  
mentū apostolici sermonis arripunt. Capi. viii.  
Quod mens pcessere volentis pleriqz libi sitra bonorum ope  
rum promissio he blanditur. Capi. ix.

Qualis quisqz ad regimen venire debeat. Capi. x.

Qualis quisqz ad regimen venire non debeat. Capi. xi.

## Incipit rubrice secunde partis.

Czi qui ad regimen ordinate peruenierit qualem se in ipso  
regimine debeat exhibere. Capi. xii.

Ut rector cogitatione sit mundus. Capi. xiii.

Ut rector sit semper operatione precipuus. Capi. xliii.

Ut sit rector discretus in silentio: utilis in verbo. Capi. xv.

Ut sit rector singulis compassionē proximus: pte cunctis cō  
templatione suspensus. Capi. xvi.

Ut sit rector bene agens p humilitatē socius cōtra de  
linquentiū vitis per zelum iusticie erectus. Capi. xvii.

Ut sit rector internoru curā in exterioriū occupatione non  
minuens: exterioriū pudentiā in interioriū sollicitudine nō

## Tabula.

relinquens. Capitulum. xviiij.

Ne placere rector suo studio hominibus appetat: sed tamē ad quid placere debeat intendat. Capitulum. xix.

Quod scire sollicite rector debeat & plerumq; virtus virtus esse esse metuuntur. Capitulum. xx.

Quod esse debet rector discretio correctionis & dissimulacionis feruoris et mansuetudinis. Cap. xxi.

Quantum rector sacrelegis meditationibus esse debeat intentus. Capitulum. xxii.

## Incipit rubrice tertie ptis.

Quod aliter ammonendi sunt viri: atq; aliter feminis. &c. Cap. xxiii. continens in se. xxvii. ammonitiones & declaraciones earundem.

De exhortatione multis adhibenda: ut sic singulorum virtutes adiuuet quatinus per hanc contraria virtutib<sup>z</sup> virtus non expescant. Capitulum. xxiv.

De exhortatione que vni adhibenda est contraria passiōnibus laboranti. Capitulum. xxv.

Quod aliquando seniora virtus relinquenda sunt ut gratio et subtrahantur. Capitulum. xxvi.

Quod infirmis omnino non debent alta predicari. Capitulum. xxvii.

De opere predicationis & voce. cap. xxviii.

## Incipit rubrica quarte ptis.

Qualiter predictor omnibus rite peractis ad semetipsum redeat: ne hunc vel virtus vel predicatione extollant. Capitulum. xxix.

## Laus deo.

e libro eccl<sup>is</sup> de alminis dico elm<sup>o</sup> oena A.